uocatoriâ syngraphâ, cuius sat scio cothurnus thrasonicus risum nobis meritò mouerit, sed iis regibus familiaris est. Sunt verò hæc epistolæ verba [Baiaius Soora cuius summum est decus, vasis clausum aureis, circumferre Alaradhi risû Soldani, fragrantissimi sanctæ domus Mechæ candelabri, Regis Acennorum, & vtriusque continentis; scire te volo, vt tuis literis Rex tuus idem sciat, me in hoc mari animum laxantem, rugitu meo formidando arcem istam terrere, atque consternare; me velit, nolit, in eo piscari, & hæsurum quamdiù mihi lubitum fuerit. Cuius rei testem appello terram, & quæ illam incolunt nationes, cunctaque elementa, ipsûmque ad eò lunæ cœlum, quibus voce meâ edico regem tuum subiugatum, & victum, fama que amissâ inglorium, deiecta humique raptata illius signa, nunquam in posterum excitanda, nisi fortè clementi eiusdem venia, cuius victoria hæc parata est robore, per quam regis mei pedibus subiecta regis tui ceruice, eius in posterum dedititum, clientem, & mancipium effeci. Quod tutè ipsemet vt fateare verum esse, hinc ego te vbi constiti, inuito, & pronoco, si quid tibi animi superest ad fulciendam regis tui causam.] Has insipientis Saraceni minas à miseris piscatoribus perlatas, & ducum ipsius munitas chirographo, legit suis Mellus in arce præfectis. Hi risu, & sannis explodunt, haud tamen æquali animorum confidentiâ, vt linguarum, in admittendâ prouocatione: quibus enim prodire in pugnam potuissent, incensis nauibus, tantum non obfessos se videbant; consultantibus nihilo segnius quid potissimum deceret, Beatus Pater superuenit, ad S. Mariæ de Monte sacris operatus. Gaudere omnes illius aduentu, Mellus præcipuè, dare illi legends barbari literas, rogare quid ipse sentiret.

30
Xaverius
pugnam contra
spem omnem
suadet.

30. At is animo in Deum, oculis in eos cõiectis, alia omnia quàm quæ sensurus putabatur, respondit. Probrum id esse minime tolerandum; ex eo in Deum plus dedecoris redire, quàm contemptus in Regem, si dissimularetur iniuria, quid non ausuros de cætero Saracenos, terriculis suis non armis victoriam adeptos? Rem tracturam exemplum in alios pessimum, regemque Acennorum si ferret impune quoddam eius initium fecisset, sequaces habiturum: intelligerent impij potentiores esse Christianos Deo suo, quàm ferocia, & armis barbaros; admittendam esse prouocationem, & in pugnam eundum. At quibus nauibus (subdit Mellus) si præter nauium cadauera quatuor quassa, & lacera nullæ sint; illique compingendis & interpolandis, alterum tantum opus sit temporis, vt in nouis condendis? ad hæc quatuor nostræ aduersus hostiles, sexaginta: imò infert Xaverius; & sint etiam mille, Deum quantis nauibus opponis: annò hæc eius expeditio est: huic ipse scilicet & auctor, & causa, opitulator non aderit, si eius sacramento, & nomine in eâ militemus? quæ haud aliter ex eo audita, quàm Deo dictante mandata, & quid fieri vellet, ac facere, per interpretem suum edicente, quare ausus nemo in contrarium hiscere; alacres vniuersi Præfectum sequi naualia inspecturum. Illic præter celocem exiguam residua iacebant nauigia omnino